undero Behre, wie die selb uiff Martini ganghafftig gewesen, auch zufriedigen schuldig. Ex eadem supra allata ratione juris naturæ fluunt etiā cæteræ limitationes d. l. Inde dāmnu etiam sentit creditor si debitor pro probam oneta solvere velit reprobā monetam *Magnif. Ricb. d. l. n. 9. &c.* & mox removendam, die quiss den Sprung steht und bald abgesetzet werden soll.

§. 25. (*Indigendi*) Positâ voce hâc sequitur, indigentia causâ mutui esse, ac omnium societatum cuius indigentia sc. fundamentum supra fuit datum ex axiomate, ex experientia manifesto *Deum & naturam sc. non omnia uni soli vita dedisse instrumenta ex quo probavi, quare detur mutuum.* Cum igitur (uti supra demonstratum) indigentia causa sit omnium societatum sequi-

quodc. institui quod illis in so-  
ciate viventibus commune est.  
Omne bonum vel est honestum:  
vel jucundum; vel utile. Ubicun-  
que tale est bonum, ibi etiam est  
amicitia. (est hypothesis Ethica.)

Quare colligo: Uti se se habet  
bonum: ita etiam se se habet ami-  
cacia.

Atq. datur bonum honestum,  
jucundum & utile. E.  
Dabitur etiam amicitia hone-  
sta, jucunda ac utilis.

In societate datur bonum. E.  
dabitur etiam amicitia. Proinde  
sequitur, per amicitiam omnem  
conservari societatem.

Inter mutuum celebrantes est  
societas. E.

Illa societas conservatur per a-  
micitiam.

Quapropter sequitur: Quod are-  
gunt eit societas, eo major ami-  
citia;

citia; Inde qui alicui gratificatur pecuniam mutuo dando, major est amicitia, quam quæ in aliis deprehenditur contractibus. Deduco igitur hanc propositionem: *In indigentia pecunie amicus amico opem fers, et quidem indigenti ob quod maximam ei debet gratiam*, quæ Aristoteli 2. Rhet. 7. definitur quod sit, quâis, qui quid habet, dicitur gratificari indigenti: non ut aliquid referat: negat ad eum, qui gratificatur, aliquid propter eam perverbiat sed ejus tantum causâ cui gratificatur. Quâ definitione posita, colligo hoc axioma.

Quic. alicui gratificatur, non facit eò, ut ei propter eam aliquid retribuatur.

Atq.

Atq. qui alicui mutuat, ille cui  
mutuat, gratificatur. E.

Non facit èò, ut propterea ali-  
quid retribuatur.

*Porrò* : Quodocunque quis fa-  
cit, ut non propterea aliquid ei re-  
tribuatur, ille facit gratuitum  
quoddam.

Atq. qui alicui mutuat, non  
facit propterea, ut aliquid ci-  
retribuatur. E.

Qui alicui mutuat, facit gratu-  
itum quoddam.

Hæc conclusio est *juries manife-*  
*sti*, quando dicitur *mutuum suā na-*  
*turā gratuitum esse*, h. e. per naturam  
*gratia ex 2. Reth. Arist. 7. sine ulla*  
*remuneratione*. Quapropter ex  
mutui natura non fluit, usuras esse  
solvendas, sed ex aliò justo E. g.  
pecuniaz usus, vel potius pecuniaz  
finis est, ut nobis acquirere possi-

mus ea, quæ faciunt ad conservandam vitam humanā. Huic per analogiā attribuitur ( licet alias inse sterilis sit ) ac si producat fructus, cum tamen non faciat. Quod si enim quis retineret pecuniā, quam mutuo dat, sibi ad vitā necessaria acquirere posset : eō ipsō autem, quō cā caret, dānum patitur, quod nullus pati tenetur liber homo. E. carentia pecuniz facit carentiam eorum, ad vitam necessariorū, quorum quasi constituta est quādam estimatio. E. aliqua etiam admittit æqualitas, ut interdum usuz solvantur: modo non sint illicitæ, sed legitimæ, & vocari solent ~~et~~ andiblibet nōn esse. Sunt enim accessio fortis, & eodem jure censi debent. *Magnificus Dn. D. Riebter. Detif. 72. part. 2. n. 22. sed ratione Juris in n. seqq. limitatur. præjudicium in Scandinā.*

eu Jenensrmens. Mart. Anno 1640.  
 pronunciatum est hoc: Jobanni  
 Chielen & Christophoro Lunden-  
 grun zu Frankfurst am Mayn re-  
 spondimus: daß die restirende und  
 von den 3000. Rthlr. legaten Gel-  
 der her rührende / sinse und aliment  
 Gelder mit dem Capital einerley prä-  
 vilegium und vorzug in Rechten  
 haben. Quare, cum maximè egeat  
 consentit etiam in usuras. Egere  
 autem Arist. dicto loco dicuntur  
 bonines iis, qui appetunt; maxi-  
 meq; si eis sine dolore carere non  
 possunt & paulo post. Quocirca  
 & qui in paupertate, fugave fabi-  
 veniunt, etiam si parva quadam  
 ac minuta suppeditaverint pro-  
 pter magnitudine indigentie & pro-  
 pter tempus ipsum magnam gra-  
 ciam in eunt. Sicuto finge Aristó.

telis' verba fundamentum usura-  
rum. Hinc ob definitionem i-  
stam allatam eārum constitutio est  
juris naturæ, modus autem con-  
stituendi potius juris positivi: cùm  
variaz h̄ic considerandæ veniant  
circumstantiaz tām personarū,  
quām loci, de quib[us] in l. 26. C. ~~de~~  
~~usuris~~, ubi certaz constitutaz sunt  
classez, quaz lex p̄cipit iustitiam  
universalem. Addatur *Magnifici*  
*Richteri* pars 2. decis. 74. n. 34.

Quare colligo hoc: *Quando-*  
*ultra usurarum modum lege de-*  
*terminatū solvuntur usura, quod*  
*fiat contra Reip. salutem h. e. ju-*  
*stitiam universalem, quaz virtues*  
*p̄cipit ac vitia prohibet. Inde*  
*vitia virtutum sunt contraria; Qua-*  
*properer iterum deduco ex hoc:*  
*Quicq. plus usurarum loco su-*  
*mit*

mit, avaritiae dicitur vitiō. Propterēā maximē erit viciōsus. Vitiosi autem homines ab illis, qui virtute imperandi (ut Aristoteli vocatione) l. 3. pd. sunt instructi h. e. quibus competit per l. 7. ff. de EL. imperare, vetare permettere ac punire ē Republica sunt extirpandi, Indē necesse est, ut ipsi etiam illis, qui virtute parendi sunt instructi h. e. subjectis, tanquam exemplum fulgeant hoc est ut nulli exerceant fœnus illicitum. Hinc fluit ex hac juris natura ratio ne; quare in l. 3. (si certum pet. & l. 33. ff. b. præstitibus Provinciarum prohibitum fuerit, id exercere fœnus: Cūm (cū monstratum) illorū sit subjectis virtute præstare. F 4

S. 26. In proximè præcedenti S.  
 paucis tetigi naturam gratiæ ac  
 indigentiaæ [ex qua] vatis deduxi  
 conclusiones, ex quibus iterum  
 deduco hanc per deductionem  
 implicitam: E. Ille qui succurrit  
 indigenti, erit būjus amicūs. Pro-  
 pterea, ob amorem ad gratiam ex-  
 hibitam hunc illius etiam fieri a-  
 micum necesse est. Huc facit, quod  
 habet Aristot. 2. Ethic. 4. verb. A-  
 manit etiam eos, qui aut ipsis, aut  
 iis, quos ipsi caros habent beneficia  
 tribuerant aut magna, aut prom-  
 ptò atq; alacri animo, aut certis  
 quibusdam temporibus, idq; ipso-  
 rum causa: Quibus positis, fir-  
 miter concludo. E. similiiter ex  
 libb. Ethicis Arist. (ubi de amicitia  
 agitur:) Hunc debitorem bene fa-  
 storem necessario amare debere.

Ex

Ex hisce dictis deduco sequen-  
tia:

**Quic.** eget, appetit.

**Quic.** appetit, vult aliquid bonum.

**Quic.** consequitur bonum, quod  
vult, ille liberatur à malo.

**Quic.** liberatur à malo, liberatur  
à dolore.

**Quic.** liberatur à dolore ab ali-  
quo, ille ei bene facit.

**Quic.** alicui bene facit, ille alter-  
rum amat.

Nam amicitia est benevolentia,  
Endè erit amicus. Amicus autem est  
secundum Arist. 2. Rhet. 4. quiam  
Et contra amatur.

Quis igitur non valde amaret  
eum, qui alicui certò tempore be-  
neficiū tribuit juxta defnit. amo-  
ris Arist. 2. Rhet. 4. E.g. Si Titius  
rusticus ab hostibus captus; vel im-

E s. suni-

summa constitutus paupertate; vel  
vitæ periculo, cui milites nasum  
ac aures abscindere volunt, rogi-  
tat amicum, ut ei mutuando suc-  
currat, quod vitam, vel nasum ac au-  
res retinere sibi que posse gratu-  
lari possit, quod ab hostib⁹ scumili-  
tibus se salvum ad suos repperit.  
Ex quibus iterum fluit illud Docto-  
rum tritum, mutuum in se gratuitum  
esse, quatenus indigentis succurritur.  
Inde licet ultra mutuo acceptam  
pecuniam promiserit, quod non  
plus teneatur solvere, quæ conclu-  
sio (ut videre est) ex justo flu-  
it naturali, quæ est l. 17. pr. ff. de  
pacis. Et l. 11. §. 1. ff. b. cuius ca-  
sus est hic: Titius à Mævio, cùm  
maxime egeret pecuniā, mutuat  
ad certum tempus, quod clapsō,  
non solummodo ei pecuniam ejus-  
dem

dem generis cum v. g. 20. verum etiam ultra 20. s. restituturum vel le, ait. Ex justo naturali non potest monstrari s. promissos joachimi- cos esse solvendos, sed contrari- um potius. Secum etiam trahi- re videtur vitium avaritiae, quod, ceu supra ostensum, est contra fi- nem Reip. propterea prohibetur. Quod si autem unum prohibeatur, sequitur, præcipi alterum. Avari- tiae contrarium est liberalitas. Ex- inde deduco hanc conclusionem: *Creditoris non est plus sumere al- tra debitum, sed minus seu libera- litatem exercere.* Et hanc conclu- sio est juris naturæ.

S. 27. In antecedentibus pluri- bus fuit ostensum, in quo natura consistat amicitia (de qua, ut hic agatur, ob diutui naturam intelli-)

gendarum, operæ pretium est. } Sur-  
pra etiam dictum, ob bonum, o-  
mnem esse amicitiam. & hanc, uti  
bonum, sc se habere ipsum, tribus  
sc. modis. Quare colligo, cum  
bonum altero præstantius, amici-  
tiam etiam altera esse præstantio-  
rem. Præstantius bonum est ho-  
nestum jucundum, jucundum præ-  
stantius utili. Hinc necessario-  
scu demonstrativè fuit, præstanti-  
us etiam esse bonum honestum  
utili. Quapropter concludo: præ-  
stantiorem etiam esse amicitiam  
honestam jucundam utili. Cæterum  
omne bonum est fluxum. E. et-  
iam amicitia, per deductionem  
factam. Cessante autem amici-  
tiâ cessat etiam benevolentia (est  
*axioma ex natura amicitiae*). cessante  
benevolentia cessat etiam benevo-  
lentia effectus, (est *internaxioma*.)

quare

Quare colligi quodammodo: potest ratio, quare ratione mutui pignora constiuantur: imprimis ubi est bonum utile, ac per consequens amicitia utilis, ubi enim talis est bonum vel talis amicitia (ut inter mercatores) non adeò securi sumus de debito recuperando, quam pubi est amicitia jucunda vel honesta. Ut autem pignoris fiat constitutio, iterum non potest monstrari ex mutui natura, sed fit per accidens, quatenus bonum non præcisè seu ab solutè consideratur h.e. catenæ quatenus per naturam suam considerari debet. Exemplores fiet clarior hoc modò; dicendo, quæ admodum se se habet cù aliquæ lege, quæ in se continet justum naturale. h.e. quæ deduci potest vel ex Ethica, vel Politica, quæ deductio fit, cù datur ratio juris naturæ, quod jus est æternæ

veritatis, ac unquam in se ac sui naturā potest mutari: ita etiam lex tanquam conclusio. Propterea eandem in se continebit necessitatem ac aternitatem: Et sic cadit sub scientiam quæ Arist; i. post. An. 2. definitur, ut sequitur: *Scire autem putamus unum quamq; rem simpliciter non sophisticō modo i. e. cum puta- mus causam cognoscere, properat quam res est, ejus rei causam esse nec posse eam aliter se habere.* Sic omne bonum cadit sub scientiam àque ac lex E.g. depositum quat. tenus sub scientiam cadit, necessaria est restituendum quia de essen- tia ipsius est. *Quod si non fiat, non est depositum: ejus enim amittit naturam.* Sic etiam omne bonum semper est tale. Quatenus autem ob aliquam circumstan- ciam lex non procedit E.g. depo- situm

sicut non redditur depositi amittit naturam. & sic cadit sub prudentiam, cuius est circa singularia versari. Interim tamen infallibiliter sequitur, omne depositum, quātale non debet non reddi, cum ob circumstantiam quandam non redditur ( ceu paucis ostensum ) tale amplius non est; hinc per definitionem non demonstratur per suam causam. Nam scire h.e. demonstrare est rem quæ sc. est per causam suam, non alienam nosc. Ita etiam bonum quatenus boni amittit naturam h. e, quatenus fit fluxum. Quibus positis colligo, de mutui natura non esse, quatenus concipitur gratuum, ut indigens benefactori constituat pignus. Quapropter infero: Quatenus bonum est fluxum amicitia etiam talis est, & per consequens non adeo firma